verum bonum suum? Bonus est Deus; si cessaret Deus, et non misceret amaritudines felicitatibus saeculi, oblivisceremur eum.

25. Sed ubi angore molestiarum faciunt fluctus animae, fides illa quae ibi dormiebat, excitetur. Tranquillum enim erat, quando dormivit Christus in mari: illo dormiente tempestas orta est, et coeperunt periclitari. Ergo in corde christiano et tranquillitas erit, et pax; sed quamdiu vigilat fides nostra: si autem dormit fides nostra, periclitamur. Hoc enim significat dormiens Christus, quia quidem obliviscuntur fidem suam, et periclitantur. Sed quomodo illa navis cum fluctuaret, excitatus est Christus a fluctuantibus, et dicentibus, *Domine, perimus*; surrexit ille, imperavit tempestatibus, imperavit fluctibus, cessavit periculum, facta est tranquillitas (Mt 8,23-26): sic et te cum turbant concupiscentiae malae, persuasiones malae, fluctus sunt, tranquillabuntur. Iam desperas, et putas te non pertinere ad Dominum: evigilet fides tua, excita Christum in corde tuo; surgente fide, iam agnoscis ubi sis: et si forte tentat fluctus concupiscentiae, intueris quod promisit Deus; et dulcedo promissorum faciet te contemptorem dulcedinum saeculi: et si forte multae urgent minae potentium malorum, et ipsae te expellunt de iustitia; attendis quod minatur Deus, *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius* (ib. 25,41), et non dimittis iustitiam: timens ergo ignem sempiternum, contemnis dolores temporales; et pro eo quod promisit Deus, contemnis

la felicidad temporal. Prometió el descanso, soporta las molestias. Te amenaza el fuego eterno, desprecia los sufrimientos temporales, y, vigilando Cristo, se tranquilice tu corazón para que arribes al puerto, pues prepara el puerto el que preparó la nave. *¿Acaso se unirá a ti el trono de la iniquidad, siendo así que establece dolor en el precepto?* Nos ejercita por los hombres malos y nos enseña por sus persecuciones. El bueno es castigado por la malicia del malo y el hijo es corregido por el esclavo; así se establece dolor en el precepto. Los hombres perversos a quienes Dios perdona temporalmente ejecutan lo que Dios les permite obrar.

26 [v.21]. *¿Qué sigue? Acecharán el alma del justo. ¿Por qué acecharán?* Porque no encuentran verdadero crimen que imputar. *¿Qué pudieron hallar en el Señor?* Levantaron falsos crímenes, porque no pudieron encontrar ninguno verdadero. *Y condenarán la sangre inocente.* En los versillos siguientes declarará por qué se hace esto.

27 [v.22]. *Y el Señor se constituyó en mi refugio.* No hubieras buscado tal refugio si no hubieras estado en peligro. Pero te hallaste en peligro para que buscases, porque El estableció dolor en el precepto. Me atribula con la malicia de los malos; aguijoneado entonces por la tribulación, comienzo a buscar el refugio que había abandonado en la felicidad mundana. *¿Quién, siendo en todo momento dichoso y gozándose en la presente expectación, se acordará fácilmente de Dios?* Apártese la esperanza del mundo y se acerque la esperanza de Dios para que puedas decir: *El Señor se constituyó en mi refugio.* Sienta el dolor

temporalem felicitatem. Promisit requiem; patere molestiam: minatur ignem aeternum; contemne dolores temporales: et evigilante Christo tranquilletur cor tuum, ut ad portum quoque pervenias. Non enim non praepararet portum, qui paravit navem. *Numquid adhaeret tibi sedas iniquitatis, qui fingis dolorem in praeepto?* De hominibus malis excercet nos, et de illorum insecutionibus nos erudit. De malitia mali flagellatur bonus, et de servo emendatur filius: ita fingitur dolor in praeepto. Quod illos posse Deus permittit, hoc faciunt mali homines, quibus ad tempus parcit.

26 [v.21]. Quid enim sequitur? *Captabunt in animam iusti.* Quare captabunt? Quia verum crimen non inveniunt quod obiiicant. Quid enim captaverunt in Domino? Concinnaverunt falsa crimina (ib. 26,59), quia vera invenire non potuerunt. *Et sanguinem innocentem condemnabunt.* Quare hoc totum fiat, in consequentibus declarabit.

27 [v.22]. *Et factus est, inquit, mihi Dominus in refugium.* Non quaereres tale refugium, si non periclitareris: sed ideo periclitatus es, ut quaereres; quia ille fingit dolorem in praeepto. Facit mihi de malitia malorum tribulationem; punctus tribulatione coepi quaerere refugium quod in illa felicitate saeculari desideram quaerere. Quis enim facile recordatur Deum, qui semper felix est, et spe praesenti gaudet? Recedat spes saeculi, et accedat spes Dei; ut possis dicere, *Et factus est mihi Dominus in refu-*

para que sea mi refugio el Señor. Y sea mi Dios el auxilio de mi esperanza. Pues ahora, mientras vivimos en el mundo, el Señor es nuestra esperanza; nos hallamos en esperanza, no en la realidad. Pero para que no desfallezcamos en la esperanza nos asiste el prometedor, alentándonos y atemperando los mismos males que soportamos. Pues no en vano se dijo: *Fiel es Dios, el cual no permitirá que seáis tentados sobre lo que podéis soportar, antes hará con la tentación la salida, el éxito, para que podáis sobre llevarla.* De este modo introducirá el vaso en el horno de la tribulación para que sea cocido y no se rompa. Y el Señor se constituyó en mi refugio, y mi Dios, en el socorro de mi esperanza. Luego ¿por qué te parecía que era injusto perdonando a los malos? Ve cómo se corrige el salmo; corrígete tú con el salmo, pues por esto gritaba el salmo con tu voz. ¿Qué voz es ésta? *Hasta cuándo los pecadores, Señor, basta cuándo los pecadores se gloriarán?* El salmo profería tu voz; luego tú ahora profiere la voz del salmo. ¿Cuál es esta voz? Y el Señor se constituyó en mi refugio, y mi Dios, en socorro de mi esperanza.

28 [v.23]. Y el Señor les devolverá el pago de sus obras; y conforme a su malicia, el Señor, Dios nuestro, los exterminará. No está fuera de propósito lo que dice: *Conforme a su malicia.* Yo recibo de ellos; y, con todo, se menciona su malicia, no sus beneficios. Ciertamente que nos ejercita, nos castiga por medio de los malos. ¿Para qué nos castiga? En vista al reino de los cielos. Pues castiga a todo el que recibe por hijo. Y ¿qué hijo hay a quien no corrija su padre? Al hacerlo Dios, nos enseña en orden a la herencia sempiterna, y esto nos lo ofrece muchísimas

gium: ad hoc doleam, ut fiat mihi Dominus in refugium. Et Deus meus in auxilium spei meae. Modo enim Dominus spes; quamdiu enim hic sumus, in spe sumus, nondum in re. Sed ne in spe deficiamus, adest promissor erigens nos, et temperans ipsa mala quae patimur. Non enim frustra dictum est, "Fidelis Deus, qui non sinet vos tentari supra quam potestis ferre; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere" (1 Cor 10,13), sic mittat in fornacem tribulationis, ut coquatur vas, non ut frangatur. *Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei meae.* Cur ergo, quid tibi videbatur quasi iniustus esse, quia parcat malis? Vide quomodo iam corrigitur Psalmus, et tu cum Psalmo corrigere: ideo enim voces tuas habebat Psalmus. Quae sunt voces? *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriantur?* Psalmus voces tuas habebat: modo ergo tu habeto voces Psalmi. Quae sunt voces Psalmi? *Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei meae.*

28 [v.23]. *Et reddet illis Dominus secundum opera eorum; et secundum malitiam eorum disperdet illos Dominus Deus noster.* Non vacat quod ait, *secundum malitiam eorum.* Mihi de illis praestatur; et tamen malitia eorum dicitur, non beneficia eorum. Certe enim de malis exercet nos, flagellat nos. Ad quam rem flagellat? Utique ad regnum caelorum. *Flagellat enim omnem filium quem recipit; et quis est filius cui non*

veces tomándolo de los hombres malos, en quienes ejercita y perfecciona nuestro amor, el cual quiere que se extienda hasta los enemigos. Pues no habrá perfecto amor cristiano si no se cumple lo que ordena Cristo: *Amad a vuestros enemigos, haced bien a los que os aborrecen, orad por los que os persiguen.* Por esto se vence al diablo, por esto se recibe la corona de la victoria. Ved cuántas cosas nos ofrece Dios por medio de los hombres malos; sin embargo, no les retribuirá según lo que de ellos nos ofrece a nosotros, sino conforme a su malicia. Ved cuántas cosas nos dio emanadas de aquel enormísimo crimen de Judas el traidor. Judas entregó a la muerte al Hijo de Dios, y por ella fueron redimidas todas las gentes en orden a la salvación; sin embargo, no se dio a Judas el pago en atención a la salvación de las gentes, sino el suplicio debido a su malicia. Pues si en la entrega de Cristo no ha de tenerse en cuenta la intención del que entrega, entonces Judas hizo lo que hizo el Padre, del cual se escribió: *No perdonó a su propio Hijo, sino que le entregó por todos nosotros;* e hizo lo mismo que Cristo, Señor nuestro, del cual se consignó que *se entregó a sí mismo por nosotros en víctima y ofrenda a Dios en olor de suave fragancia;* y también: que *Cristo, como amó a la Iglesia, a sí mismo se entregó por ella.* Sin embargo, damos gracias a Dios Padre, que no perdonó a su Hijo unigénito, sino que le entregó por nosotros, y damos gracias al mismo Hijo, que se entregó por nosotros, y en ello cumplió la voluntad del Padre; y detestamos a Judas, por cuya acción Dios nos ofreció tan in-

det disciplinam pater eius? (Hebr 12,6,7). *Quod cum facit Deus, ad haereditatem sempiternam nos erudit; et hoc nobis praestat saepe de malis hominibus, in quibus exercet et perficit dilectionem nostram, quam vult extendi usque ad inimicos. Neque enim est perfecta dilectio christiani, nisi cum implet quod Christus praecepit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt, et orate pro eis qui vos persequuntur* (Mt 5,44). Hinc ipse diabolus vincitur, hinc victoriae corona percipitur. Ecce quanta nobis Deus praestat de malis hominibus: nec tamen secundum id quod de illis nobis praestat, sed secundum malitiam eorum retribuet eis. Videte enim quanta nobis praestitit de ipso immanissimo scelere Judae traditoris. Iudas quippe tradidit ad passionem Filium Dei, et per passionem Filii Dei omnes gentes redemptae sunt ad salutem: nec tamen pro salute gentium merces reddita est Judae, sed pro eius malitia debitum supplicium retributum est. Nam si traditio Christi, et non tradentis animus considerandus est, hoc fecit Iudas quod fecit Deus Pater, de quo scriptum est, quia *Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom 8,32). Hoc fecit Iudas, quod fecit ipse Dominus Christus, de quo scriptum est, *Qui seipsum tradidit pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis;* et iterum, *Sicut Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea* (Eph 5,2,25). Et tamen gratias agimus Deo Patri, qui unico Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit eum; gratias agimus ipsi Filio, qui seipsum tradidit pro nobis, et in eo voluntatem Patris implevit: et detestatur Iudam, de cuius facto nobis tantum beneficium praestitit Deus; et recte dicimus, *Reddidit ei Dominus secundum*

menso beneficio y decimos rectamente que Dios le devolvió el pago de su iniquidad y que le exterminó conforme a su malicia. Pues él no entregó a Cristo atendiendo a nuestra salud, sino por el dinero en que le vendió, aun cuando la entrega de Cristo sea nuestra adquisición, y su venta nuestra redención. De idéntico modo obraron los perseguidores de los mártires, quienes, al perseguirlos en la tierra, los enviaban al cielo; sabiendo, pues, que les inferían la pérdida de la vida presente, les daban, ignorándolo, la ganancia de la vida futura; sin embargo, a todos los que perseveraron en el aborrecimiento injusto de los buenos les devolvió el Señor el pago debido a su iniquidad y los exterminó según su malicia. Como la bondad de los justos perjudica a los malos, así la iniquidad de los impíos aprovecha a los buenos, pues el Señor dice: *Yo vine para que los que no ven vean y los que ven queden ciegos*; y el Apóstol escribe también: *Para unos somos ciertamente olor de vida para vida, y para otros, olor de muerte para muerte*. La malicia, pues, de los perversos es el arma de la izquierda de los justos, conforme dice el mismo Apóstol: *Con las armas de la justicia de la derecha y de la izquierda, es decir, con la gloria y la afrenta*; y a continuación prosigue reseñando las armas que pertenecen a la derecha: la gloria de Dios, la buena fama, la verdad, por la que conocían que vivían, que no habían muerto, que se alegraban, que enriquecían a muchos, que poseían todas las cosas; después consigna las que pertenecen a la izquierda, como el ser tenidos por viles, por engañadores, por desconocidos, por muertos, por castigados, por tristes, por indigentes, como si nada tuvieran. ¿Y qué es de extrañar que los soldados de Cristo com-